
COMUNE DI VAL BREMBILLA
(Provincia di Bergamo)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

750 17/10/2024

REGISTRO SETTORIALE NUMERO 411 DEL 17/10/2024

Settore I Affari generali - Servizi alla Persona

Settore I Affari generali - Servizi alla Persona

OGGETTO:

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER IL CONCORSO PUBBLICO, 
PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PART 
TIME 18 ORE, DI N. 1 OPERATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO, AREA 
DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX POSIZIONE ECONOMICA B3) CCNL 
FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE AL SETTORE 1° AFFARI GENERALI/ 
SERVIZI ALLA PERSONA – SERVIZI DEMOGRAFICI, PER SOSTITUZIONE 
MATERNITA’

PREMESSO CHE 
con Decreto del Sindaco n. 05/2024 del 18/06/2024, per un periodo massimo di tre anni e comunque 
non eccedente la fine legislatura, viene individuato nel Dott. Bulgarelli Giovanni il Responsabile 
della Posizione Organizzativa del Settore 1° Affari Generali - Servizi alla Persona, comprendente i 
servizi: demografici, leva, commercio, archivio e protocollo, U.R.P., C.E.D., segreteria, cimiteri, 
servizi sociali, pubblica istruzione, biblioteca, cultura, sport e tempo libero, attribuendogli le funzioni 
di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RILEVATO CHE:
• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 55 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,
• il Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2024/2026 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, è stato approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 01 del 10/01/2024, esecutiva ai sensi di legge,



• il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 31/01/2024, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATA
integralmente la propria precedente determinazione, n. 670 del 18/09/2024, di approvazione del 
“Bando di concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione a tempo determinato e part time 18 
ore, di n. 1 Operatore amministrativo Esperto, Area degli Operatori Esperti (ex posizione economica 
B3) CCNL Funzioni Locali, da assegnare al settore 1° Affari Generali/ Servizi alla Persona – Servizi 
Demografici, per sostituzione maternità”;

VISTO
che nel termine indicato dal Bando di concorso sono pervenute n. 22 domande di ammissione;

ATTESA
la necessità di provvedere all’espletamento delle procedure concorsuali e, pertanto, alla nomina della 
Commissione Esaminatrice;

RILEVATA
la propria competenza in materia di nomina di Commissioni di concorso;

RICHIAMATO 
il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i., recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi, ed in particolare l’art. 9 in virtù del quale le commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del 
concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime. 

RILEVATO CHE
il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i., dispone fra l’altro che 

• in ogni caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il principio della parità di 
genere, secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165. 

• non possono essere nominati componenti delle predette commissioni i componenti dell'organo di 
direzione politica dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali; 

ATTESO CHE 
si è provveduto a richiedere la disponibilità a far parte della Commissione in oggetto ad una 
Funzionario in servizio presso il Comune di Mozzo, acquisendo la prescritta autorizzazione da parte 
dell’Ente di appartenenza, agli atti degli uffici;

ATTESO INFINE CHE 
non avendo l’Ente ancora recepito il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, emanato in esecuzione dell'art. 3 
comma 13, della citata L. 56/2019, recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle Commissioni Esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di 
riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni (RIPAM)”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
Serie Generale n. 225 del 10 settembre 2020, per quanto riguarda i compensi occorre far riferimento 
al D.P.C.M. del 23 marzo 1995, con il quale sono stati determinati i compensi da corrispondere ai 
componenti delle Commissioni Esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di 
Concorso indetti dalle Amministrazioni Pubbliche;

VISTI:
a. il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,
b. il D. Lgs. 30/03//2001 n. 165,
c. il D.P.R. 09/05/1994 n. 487;



d. lo Statuto Comunale;
e. il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
f. il vigente Regolamento di contabilità;

RICONOSCIUTA
la competenza ad assumere il provvedimento;

DETERMINA

1. DI NOMINARE la Commissione Esaminatrice per l'espletamento delle procedure concorsuali, relative 
all’assunzione, a tempo determinato e part time 18 ore, di n. 1 Operatore amministrativo Esperto, Area degli 
Operatori Esperti (ex posizione economica B3) CCNL Funzioni Locali, da assegnare al settore 1° Affari 
Generali/ Servizi alla Persona – Servizi Demografici, per sostituzione maternità, nelle persone dei Sig.ri:

1) Dott. Bulgarelli Giovanni, Funzionario del Comune di Val Brembilla, con funzioni di Presidente 
della Commissione,

2) Dott.ssa Bugini Aurora, Funzionaria del Comune di Mozzo con funzioni di Componente esperto 
della Commissione,

3) Dott.ssa Cadè Milena, Funzionaria del Comune di Val Brembilla, con funzioni di Componente 
esperto della Commissione,

4) Sig.ra Ghisalberti Deborah, Istruttore (Ufficiale di Stato Civile) del Comune di Val Brembilla con 
funzioni di Segretaria della Commissione;

2. DI STABILIRE che ai seguenti componenti della Commissione Esaminatrice è dovuto il compenso qui 
sottoesposto:

• Dott.ssa Bugini Aurora, compenso di € 269,59,

3. DI DARE ATTO che invece il Presidente della Commissione dott. Bulgarelli Giovanni, la Commissaria 
Dott.ssa Cadè Milena e la Segretaria Sig.ra Ghisalberti Deborah hanno rinunciato al compenso;

4. DI IMPUTARE la somma di € 269,59, oltre all’imposta IRAP di € 22,92, come da “tabella impegni” in 
calce, sui competenti capitoli del Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2024/2026, 
anno 2024;

5. DI DARE ATTO CHE i componenti della Commissione Esaminatrice, all’atto dell’insediamento della 
Commissione sessa, dovranno ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001, sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle cause di incompatibilità;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

7. LA COMUNICAZIONE ai terzi interessati, da parte di quest’ufficio, dell’assumendo impegno di spesa 
come da tabella impegni sul relativo capitolo;

8. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria e al Responsabile Settore Finanziario per 
quanto di competenza e per conoscenza al Sindaco;

9. DI DARE ATTO CHE non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno 
partecipato a vario titolo all’istruttoria, così come definito dalla normativa vigente ed in particolare 
dall’articolo 6 bis della Legge 241/1990;

10. L’ESECUTIVITÀ del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267);

11. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 
Provvedimenti - sottosezione Provvedimenti Dirigenti Amministrativi ai sensi e per gli effetti di quanto 



disposto dal D. Lgs. 33/2013, 
;

12. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di 
Concorso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, 

 

13. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 22, 
comma 8, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che così recita 

.

Tabella impegni:

Tipo Debitore\Creditore CIG CUP Capitolo Anno Importo
U BUGINI AURORA   01111.03.1127

01
2024 269,59

U AGENZIA DELLE 
ENTRATE FONDI 
DELLA RISCOSSIONE-
IRAP

  01031.02.1058
01

2024 22,92

Tabella liquidazioni:

Fattura N. Data Creditore Importo CIG CUP Imp. n. Capitolo Anno 
Imp.

Oggetto 
Fornitura

          

Il Responsabile  
Giovanni Bulgarelli  


